### Solutio III

61. — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod cum anima et corpus sint proportionalia<sup>7</sup>, tantum debuit stare anima in inferno quantum corpus in sepulcro, ut per utrumque fratribus suis similaretur, et ut in resurrectione novam vitam inchoaret et quantum ad animarum liberationem, et quantum ad corporum resurrectionem in suo corpore inchoatam.

62. — **AD PRIMUM** igitur<sup>8</sup> dicendum quod liberare Christus nos voluit, defectus nostros in se portando ; et ideo quamdiu mortuus fuit, voluit secundum animam in inferno esse, sicut secundum corpus in sepulcro.

1. *a om.* « est ». — 2. Ed. « in quo sunt tenebræ ». — 3. *α* « et ». — 4. *β* ed. « ergo » — 5. Ed. *ad.* « cœlos ». — 6. Ed. *om.* « et ». — 7. Ed. 'proportionalia ». — 8. Ed. « ergo ».

63. — **Ad secundum** dicendum quod *dispensative* factum est ut Christus tamdiu mortuus esset, ut veritas mortis ostenderetur; et tamdiu debuit anima ejus esse in inferno et corpus in sepulcro, quamdiu mortuus fuit, sicut et de aliis! ante ejus resurrectionem fuit.

64. — **Ad tertium** dicendum quod *paradisus est triplex*. *Unus, corporalis? terrestris*, in quo Adam positus est; *alius corporalis cælestis*, scilicet cælum empyreum; *alius spiritualis*, scilicet gloria de visione Dei, et de isto paradiso intelligitur quod Dominus latroni dixit, quia statim peracta passione et ipse latro et omnes qui in limbo patrum erant Deum per essentiam videntur.

## ARTICULUS II

### Quæstiuñcula I

III, q. 52, a. 5; *Compend.*, c. 235; *Symbol.*, a. 5; *Ephes.*, c. 4, l. 3.

65. — **AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod Christus limbum patrum non illuminaverit.

1. De ratione enim inferni videtur esse tenebra, sicut de ratione paradisi lux. Ergo inferno non competit illuminari.

2. **Præterea.** Si locus aliquis illuminatur, omnes qui sunt in loco illo lumen percipiunt. Sed aliqui erant in inferno qui non debebant percipere lumen Christi, sicut dæmones. Ergo videtur quod locum illum non illuminaverit.

3. **Præterea.** In *ps.*, (cvi, 14,) dicitur: « *Eduxit\* eos de tenebris et umbra mortis.* » Sed si Christus locum illum illuminasse!, tenebræ ibi non fuissent. Ergo Christus locum illum non illuminavit.

66. — **SED CONTRA.** Damascenus dicit (lib. III, c. 29; G. 94, 1102, a.): « *Descendit ad infernum anima deificata, ut quemadmodum his qui in terra sunt, ortus est sol justitiæ, ita et his qui in inferno et tenebris et umbra mortis sedent, superlucescat.* »

67. — **Præterea.** Ambrosius dicit in *Litlera* (4) quod5: « *In inferno lumen viæ fundebat æternæ.* »

1. RA. « eis ». — 2. Ed. « paradisus ». — 3. Ed. « igitur ». — 4. a « eduxisti ». — 5. Ed. « ubi supra in textu ».

## Quæstiuncula II

III, q. 52, a. 7 ; *Symbol.*, a. 5.

**68. — ULTERIUS.** Videtur quod Christus animas extraxerit **ETIAM DE INFERNO DAMNATORUM.**

1. Ipse enim dicit<sup>1</sup>, *ps.* (1 xxxv, 13) : « *Eduxisti<sup>2</sup> animam meam ex<sup>3</sup> inferno inferiori,* » et *Job* xvii, 16 dicitur<sup>4</sup> : « *In profundissimum. infernum descendit omnia<sup>5</sup> mea.* » Sed profundissimum inferni in quod descendit *Job* et de quo fuit eductus, constat quod fuit infernus damnatorum. Ergo animas eduxit de inferno damnatorum<sup>6</sup>.

2. **Præterea.** *Zachar.*, ix, 11 super illud<sup>7</sup> : « *Tu aulem<sup>9</sup> in sanguine testamenti etc.* » dicit *Glossa*<sup>9</sup> : « *Eos qui tenebantur vincti [zn10] carceribus, ubi nulla misericordia eos refrigerabat quam dives ille petebat, tu liberasti.* » Sed tales erant damnati in inferno. Ergo ipsi fuerunt liberati.

3. **Præterea.** *Sap.*, vu, 30, dicitur : « *Sapientia vincii malitiam.* » Sed hoc non esset, si non omnes qui per malitiam in infernum descenderant, per Sapientiam quæ Christus est, liberati sunt. Ergo omnes sunt liberati, etiam de inferno damnatorum.

4. **Præterea.** *Is.*, xxn, 22 : « *Congregabuntur congregatione unius fascis in lacum, et claudentur in carcerem<sup>12</sup>, et post multos dies visitabuntur* » ; et loquitur ibi de damnatis, quod patet per hoc quod ipse præmisit de militia cæli. Ergo videtur quod etiam damnati per Christum visitati et liberati sunt.

**69, — SED CONTRA.** *Is.*, ult., 24 : « *Ignis<sup>13</sup> eorum non morietur.* »

**70. — Præterea.** In inferno nulla est redemptio. Ergo inde aliqui liberati non sunt.

## Quæstiuncula III

**71. — ULTERIUS.** Videtur quod liberaverit illos<sup>14</sup> qui **ERANT IN LIMBO PUERORUM.**

1. Quia ipsi non detinentur<sup>15</sup> nisi pro peccato originali,

1. Ed. « dixit ». — 2. Ed. « eruiti ». — 3. *an* 4 de ». — 4. Ed. *om.* « dicitur ». — 5. Ed. « ossa ». — 6. *β* « Ulterius videtur quod Christus extraxit etiam animas ex inferno damnatorum. Ipse enim dicit : « *Eduxisti animam meam ex inferno inferiori.* » Et *Jon*, χιθ dicitur : « *Zn profundissimum inferni descendit omnia mea.* » Sed Christus descendit in profundissimum infernum in quem descendit *Job*. Sed constat quod *Job* fuit eductus de inferno in quem descenderat. Infernus autem inferior et profundissimus est infernus damnatorum. Ergo animas eduxit de inferno damnatorum. » — 7. Ed. *om.* « super illud ». — 8. Ed « quoque » — 9. Ex *Hieronymo* desumpta (*L.* 25, 1485 b.). — 10. *αβγδη om.* « in », et legunt β *victis* », aut « vinctis ». — 11. *a om.* « ipsi ». — 12. Ed. « carceri. — 13. α « vermis ». — 14. *αβ* « illos ». — 15. Ed. « detinebantur ».